
 
COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 
E-Mail ufficiotecnico@pec.comunediandali.it 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N° 026 del 27 Marzo 2024 

 

OGGETTO: Lavori di EFFICIENTAMENTO MUNICIPIO PALAZZO 

“G.COSTANTINI” 

- Procedura con affidamento diretto  

CUP (Codice Unico di Progetto): G64J24000060006 

CIG (Codice Identificativo di Gara) B10325C0C1 

[art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023]  

Azienda Tolomeo Antonio srl a socio unico,  con sede in Catanzaro alla via Magellano 21 – 

88100 PI 03157990791  

 
Il RESPONSABILE DELL’AREA 

Adotta la presente determinazione 

Visto il Decreto Sindacale n.01 del 02.01.2023 con il quale, è stata conferito al sottoscritto la titolarità 

della posizione organizzativa sino al 31 dicembre 2023, senza soluzione di continuità e, quindi, le funzioni 

di responsabile della medesima; 

Premesso che  

1. L’art 1 comma 29 legge 160/2019 recita che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono 

assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 

e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 



nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

2. L’art 1 comma 30 legge 160/2019 recita che i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai 

comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con 

decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o 

uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione 

compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con 

popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000; d) ai 

comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 170.000; f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 250.000. Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell'interno dà comunicazione 

a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno. 

3. Per l’anno 2024 è stato assegnato l’importo di 50.000,00 € al Comune di Andali. 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 44.394,23 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 43.954,68 

   di cui: 

 euro 43.954,68 per lavori a misura 

 euro 0,00 per lavori a corpo 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 439,55 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 

gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

– che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

x nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di riattivare gli uffici comunali in una fase nella 

quale le attività sono trasferite ad altro luogo 

x nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli 

artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

x costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 



x verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 

Considerato che: 

– il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da tariffari e/o prezziari ufficiali  

– ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:  

 la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG1”; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: art 1 comma 29 legge 160/2019 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

Tolomeo Antonio srl a socio unico,  con sede in Catanzaro alla via Magellano 21 – 88100 PI 03157990791 

in quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 27.12.2023.; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B10325C0C1 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 



DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 

1 – di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Tolomeo 

Antonio srl a socio unico,  con sede in Catanzaro alla via Magellano 21 – 88100 PI 03157990791, i lavori 

di “Efficientamento immobile comunale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

a), del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 43.954,68 a cui si aggiungono € 439,55 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 44.394,23; 

2 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto  

3 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 44.394,23, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

4 – di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2024. le somme di seguito indicate: 

Intervento  Codice  

Capitolo 7000-1 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B10325C0C1 CUP G64J24000060006 

Creditore  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

48.789,65 € 

Causale Lavori 

5 – di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2024. le somme di seguito indicate: 

Intervento  Codice  

Capitolo 7000-1 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  CUP G64J24000060006 

Creditore  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

710,35 € 

Causale Fondo Funzioni Tecniche 

 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 – di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 



sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8 – di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Ing. Pasquale Barbuto; 

9 – di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione a Contrarre n°026 del 27 Marzo 2024 
OGGETTO: OGGETTO: Lavori di EFFICIENTAMENTO MUNICIPIO PALAZZO 

“G.COSTANTINI” 

- Procedura con affidamento diretto  

CUP (Codice Unico di Progetto): G64J24000060006 

CIG (Codice Identificativo di Gara) B10325C0C1 

[art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023]  

Azienda Tolomeo Antonio srl a socio unico,  con sede in Catanzaro alla via Magellano 21 – 
88100 PI 03157990791 

Il Responsabile dell'Area 
 Ing. Pasquale Barbuto 

 
 

 PARERE Dl REGOLARITÀ TECNICA 

 Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione 
Andali, lì 27 Marzo 2024 

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Pasquale Barbuto  

 
 VISTO Dl REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA SPESA 
 Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente esprime parere favorevole, 

Attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  2024-66 27-03-2024 48.789,65 € 7000-1 2024 

 2024-67 27-03-2024 710,35 € 7000-1 2024 

  
Andali, 27 Marzo 2024 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
Dott.ssa Rosalba Ciampa 

  
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art, 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 


